
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Тракторозаводское территориальное управление 

 

П РИКАЗ  

 

«14» октября  2021                                                                    №  403 

 

   

О проведении районного конкурса «Лучшая 

предметно - пространственная среда в 

условиях реализации ФГОС дошкольного 

образования» 

 

  

В соответствии с планом работы Тракторозаводского территориального 

управления департамента по образованию администрации Волгограда, в целях 

обмена положительным опытом работы педагогов дошкольных образовательных 

учреждений Тракторозаводского района Волгограда по проектированию и 

насыщению предметно - пространственной среды в МОУ 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести  районный конкурс «Лучшая предметно - пространственная 

среда в условиях реализации ФГОС дошкольного образования» (далее – 

Конкурс) в период с 08 ноября 2021 г. по 30 ноября 2021 г.  среди 

педагогических работников муниципальных образовательных учреждений 

Волгограда, реализующих основные общеобразовательные программы 

дошкольного образования. 

 2. Утвердить: 

- Положение о проведении Конкурса (приложение 1); 

- состав жюри Конкурса (приложение 2). 

3. Руководителям  МОУ: 

- организовать участие  педагогических работников подведомственных МОУ в 

Конкурсе; 

- обеспечить участие членов жюри в Конкурсе согласно утвержденному  составу 

жюри. 

4. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса на 

старшего методиста МОУ ЦРО О.С. Алаторцеву. 

  5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник управления        А.Б. Калинин 

 

 



 

 

Приказ подготовил:  

старший методист  МОУ ЦРО 

                                                           

  

 О.С. Алаторцева 
 

Разослано: в дело, ТО МОУ ЦРО, ОУ. 

 

 

С приказом ознакомлены:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу  Тракторозаводского 

территориального управления 

департамента по образованию 

администрации Волгограда 

от «14» октября  2021  № 403 

 

 

 

Положение 

о районном конкурсе «Лучшая предметно - пространственная среда в 

условиях реализации ФГОС дошкольного образования» 
 

 

1. Общие положения 

 Настоящее Положение регулирует порядок организации и проведения 
районного конкурса «Лучшая предметно - пространственная среда в условиях 
реализации ФГОС дошкольного образования» (далее – Конкурс) среди 

педагогических работников муниципальных образовательных учреждений 
Волгограда, реализующих основные общеобразовательные программы 
дошкольного образования (далее- МОУ). 

 

2. Цель и задачи Конкурса 
2.1. Цель: 

- создание в МОУ оптимальных условий, способствующих всестороннему 

развитию ребенка дошкольного возраста. 

2.2. Задачи Конкурса: 

 - создание в МОУ условий для развития детей в соответствии с требованиями 

ФГОС и реализуемой программой; 
- стимулирование инновационной деятельности педагогов в организации 

предметного пространства групп;                           
- изучение и обобщение лучшего педагогического опыта работы в МОУ 

Тракторозаводского района по созданию ППС для детей дошкольного возраста в 

соответствии с требованиями ФГОС и реализуемой программой; 

- поддержка творчески работающих педагогов, желающих передать свой опыт 

и мастерство коллегам. 

 
3. Организация Конкурса 

Организаторами конкурса являются Тракторозаводское территориальное 

управление департамента по образованию администрации Волгограда,  

муниципальное учреждение дополнительного профессионального образования 

«Центр развития образования Волгограда» (далее – МОУ ЦРО). 

4. Участники Конкурса 



 В конкурсе принимают участие педагогические работники муниципальных 

дошкольных образовательных учреждений Тракторозаводского района 

Волгограда.  

 

 5. Порядок и сроки проведения Конкурса 
5.1. Конкурс проводится с 08 ноября 2021 г. по 30 ноября 2021г. в 

дистанционном режиме. 

5.2.  Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Лучший центр по речевому развитию» (дидактический материал, 

развивающий игровой материал (речевые игры, схемы, модели и т. д.) 

- «Лучший центр по познавательному развитию» (центр природы, 

экспериментально-исследовательская деятельность, сенсорная зона и т.д.) 

- «Лучший центр по художественно-эстетическому развитию» (центр 

музыкальной деятельности, центр изодеятельности, детская библиотека, центр 

театрализованной деятельности и т.д.); 

- «Лучший центр по социально-коммуникативному развитию» 

(сюжетно-ролевые центры (для девочек и мальчиков), уголок уединения и т.д.) 

- «Лучший центр по физическому развитию»; 

- «Лучшая предметно-пространственная среда кабинета (зала) 

специалиста ДОУ» (игровое оборудование; развивающий и дидактический 

материал (игры, игрушки, пособия и т. д.); наглядный  и раздаточный материал (и 

т.д.); учет национально-культурных,  климатических условий, в которых 

осуществляется образовательная деятельность; использование современных 

технических средств). 

5.3. Количество участников от каждого образовательного учреждения - не 

ограничено. 

5.5. Для участия в Конкурсе до 25 ноября 2021 года на электронный адрес: 

rmktzr@mail.ru   предоставляется: 

-  заявка (форма прилагается); 

- ссылка на видеоролик. 

Требования к видеоролику: 

-  продолжительность видеоролика – от 5 до 15 минут; 

- видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с указанием 

МОУ, номинации конкурса, ФИО  педагогов; 

- использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 

инструментов – на усмотрение участника; 

- участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, экскурсия 

и т.п.); 

- в ролике могут использоваться фотографии. 
 

6. Критерии оценки Конкурса 

 
- соответствие материалов возрастным, психологическим особенностям детей (0-5 

баллов); 

- безопасность,  эстетичность, доступность расположения материалов (0-5 

баллов); 

mailto:rmktzr@mail.ru


- трансформируемость пространства, полифункциональность материалов (0-5 

баллов); 

- вариативность среды (0-5 баллов); 

Максимальное количество баллов – 20. 

 

7. Подведение итогов, награждение 

7.1. Жюри конкурса подводит итоги по каждой номинации в соответствии с 

требованиями и критериями оценки и определяет победителя и призёров 

конкурса в каждой номинации.  

7.2. Победители и призёры конкурса награждаются грамотами 

Тракторозаводского ТУ ДОАВ, участники конкурса награждаются дипломами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение к Положению 

 

Форма заявки 

 

 

 Заявка 

на участие в районном конкурсе «Лучшая предметно - пространственная 

среда в условиях реализации ФГОС дошкольного образования» 

 

 

п/п МОУ  

(полностью) 

Номинация ФИО (полностью) 

педагогов  

Группа, в которой 

работает педагог 

(только для 

воспитателей) 

Ссылка на 

видеоролик 

      

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 
 

 

 

 

 

Приложение  2                                                                                                      

к приказу Тракторозаводского                                                                                                          

территориального управления                                                                                                            

департамента по образованию                                                                                                     

администрации     Волгограда                                                                                                       

от 14.10.2021 № 403 

 

 

Состав жюри районного конкурса  
«Лучшая предметно - пространственная среда в условиях реализации ФГОС 

дошкольного образования» 
 

 Председатель жюри — Зозуля Ирина Самойловна, заведующий  

Тракторозаводским районным отделом МОУ «Центр развития образования 

Волгограда». 

Члены жюри:  

 Алаторцева Ольга Сергеевна, старший методист Тракторозаводского 

районного отдела МОУ «Центр развития образования Волгограда»; 

 Поливаева Наталия Васильевна, старший воспитатель муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 347 

Тракторозаводского района Волгограда»; 

 Фокина Светлана Николаевна, старший воспитатель   муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка № 8 

Тракторозаводского района Волгограда»; 

 Шатская Елена Викторовна, старший воспитатель муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 376 

Тракторозаводского района Волгограда»; 

 Фисковец Оксана Владимировна, старший воспитатель муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 257 

Тракторозаводского района Волгограда»; 

  Мелякова Татьяна Николаевна, музыкальный руководитель 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 372 

Тракторозаводского района Волгограда»; 

 Бутова Юлия Александровна, воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 117 Тракторозаводского района 

Волгограда»; 

 Емельянова Елена Викторовна, инструктор по физической культуре 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 363 

Тракторозаводского района Волгограда»; 

 Калинина Татьяна Николаевна, педагог-психолог муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 363 

Тракторозаводского района Волгограда»; 



 Житенева  Евгения Вячеславовна, учитель-логопед  муниципального 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 305 

Тракторозаводского района  Волгограда».                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 


